
Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1065/2015-GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA VANDA CATÃO 
ARNAUD, Médica Patologista, matrícula nº 24/IOL, Chefe da 
Divisão Anatomia Patológica e Citologia do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 202/2011-
HOL, fi rmado com a empresa LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, que tem 
como objeto a prestação de serviços de realização de exames de 
imunohistoquímica - Processo nº 2015/294.433
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 905515

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
320/2014-HOL
Data Assinatura: 20/11/2015
Justifi cativa: Acrescer, no limite de 25% o fornecimento de mais 
30 (trinta) unidades de Clip de Titânio para Neurocirurgia.
Valor total do Aditivo: R$ 22.200,00
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30. Fonte: 
0103/0269
Processo nº 2015/290.181
Contratado: ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-
HOSPITALARES LDTA ME
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 905623

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
164/2012-HOL
Data Assinatura: 25/11/2015
Vigência: 26/11/2015 a 25/11/2016
Valor Total: R$ 21.056,16
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses com concessão de reajuste no percentual de 25%.
Processo nº 2015/294441
Orçamento: 10.122.1297.4578.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 905628

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
202/2011-HOL
Data Assinatura: 20/11/2015
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses, com supressão do serviço no valor de R$ 
66.145,95
Processo nº 2015/294.433
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 905662

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°168/2015-HOL
SRP N°092/2015
Objeto:Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Secos, por 
um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 15/12/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 27/10/2015
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 01 de Dezembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 905499

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA 
Empresa: Cooperativa de Trabalho Médico-Cirúrgico do Pará - 
CTMC - PA
Processo nº 2015/113633
Valor: R$ 13.500,00
Justifi cativa: O valor de R$ 13.500,00 é decorrente do pagamento 
da despesa, referente ao pagamento de 50% do Curso de ATLS, 
ministrado pela Cooperativa de Trabalho Médico-Cirúrgico do 
Pará aos residentes desta Casa de Saúde.
Dotação Orçamentária: 10.331.1201.4098.3390.39. Fonte: 
0261
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 905434

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 091/2015-HOL
Processo nº 2015/100246
FORNECEDOR: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMÁTICA LTDA 
ME
Valor Total: R$ 11.357,10
VIGÊNCIA: 20/11/2015 a 19/11/2016
OBJETO: Eventual aquisição de Acessórios e Peças para 
Manutenção e Serviços de Informática - HOL/CHJB, com 
especifi cações conforme discriminadas abaixo:

ITEM MATERIAL QTDE VALOR UNITÁRIO
14 Teclado USB ABNT/2 padrão 50 R$ 18,95
15 Mouse USB 30 R$ 12,00
16 Mouse PS2 20 R$ 9,98

17 Pente de memória DDR3 2.0 Gb 
1333MHz 10 R$ 72,00

18 Placa de Rede para Slot PCIEX1 
10/100/1000 Mbps 10 R$ 55,00

19 Placa de Rede Wireless PCI Express1 
450 mbps ou superior 05 R$ 187,00

20 Placa de Rede Wireless N PCI 300 
mbps ou superior 05 R$ 81,00

21 Fonte para computador ATX 400W 
24 PINOS 70 R$ 52,00

22 Disco Rígido HD Interno Seagate SATA 
III (6.0 GB/s) de 1 TB 7200 RPM 15 R$ 240,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 905436

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 091/2015-HOL
Processo nº 2015/100246
FORNECEDOR: INFORCHIP7 COMERCIAL EIRELI
Valor Total: R$ 19.862,00
VIGÊNCIA: 20/11/2015 a 19/11/2016
OBJETO: Eventual aquisição de Acessórios e Peças para 
Manutenção e Serviços de Informática - HOL/CHJB, com 
especifi cações conforme discriminadas abaixo:

ITEM MATERIAL QTDE VALOR UNITÁRIO

24
Bateria para Nobreak Selada 12v / 7 Ah 

- amperes/hora
Marca/ Modelo: NITROPOWER

200 R$ 96,00

25
Pasta Térmica Branca - pote de 50 

gramas
Marca/ Modelo: IMPLASTEC

05 R$ 31,00

26
Graxa de Silicone Branca - pote 50 

gramas
Marca/ Modelo: VONDER

04 R$ 33,00

27 Pasta para soldagem - pote 100 gramas
Marca/ Modelo: VONDER 03 R$ 23,00

28 Álcool Isopropílico - garrafa de 1.000 ml
Marca/ Modelo: VONDER 06 R$ 51,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 905439

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 122/2015-HOL
Processo nº 2015/92160
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 12.240,00
VIGÊNCIA: 20/11/2015 a 19/11/2016
OBJETO: Eventual fornecimento de material técnico-hospitalar 
(curativo), com especifi cações conforme discriminadas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID. QTD VALOR UNITÁRIO

1
PROTETOR CUTÂNEO SPRAY.

Embalagem: Frasco com 28 ml. UND 72 R$ 170,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 905446

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 905071
Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 23/11/2015
Vigência: 24/11/2015 a 23/05/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57,  
§1º, III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 215/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Contratado: Casa do Boi Produtos Agropecuários Eireli - EPP
Endereço: Rua 203, nº 69 Qd. 81 Lt. 09, Santa Coimbra
CEP. 74.535-310- Goiânia/GO
Telefone: 6232331788
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 905500

CONTRATO
.

Contrato: 171-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de rouparia hospitalar.
Valor: R$ 505.681,10
Data de Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 26/11/2015 a 25/11/2016
Registro de Preços: 047/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: MLX Confecções Indústria e Comércio Eireli
Endereço: Rodovia BR Km 3, passagem São Pedro s/n, Atalaia
CEP. 67013-710 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132421597
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 905503

Contrato: 166-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de gêneros estocáveis.
Valor: R$ 278.902,00
Data de Assinatura: 24/11/2015
Vigência: 24/11/2015 a 23/11/2016
Registro de Preços: 040/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903000 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903000 0269000000 Federal
10122129745760000 33903000 0269003264 Federal
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: A Araújo Alcântara ME
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 178, Coqueiro
CEP. 67.115-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 91980327458
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 905624

Contrato: 167-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de gêneros estocáveis.
Valor: R$ 128.839,14
Data de Assinatura: 24/11/2015


